aug.

4.

ipso (et Roberto Duglessio, reique tormentariae praefecto summo, comite Steinbekio) qui jam Stetino quoque movit, Warsawiam quoque iturus (7000 equitum, et 12 brigadarum peditum). E Livonia item per Curlandiam, (occupata prius Dunebergo, ad fluvium Dwina sita fortissima arce) in Borussiam cum exercitu tendere Magnum de la Garde, classi autem transfretare, cum 15000 sclopetariorum Wrangelium, quibus in Borussiae littoribus expositis, classis ipsa cum milite classiario Dantiscum urbem navali obsidione cinget. Insuperata haec Svecana potentia adeo terrorem incussit populis, ut dux Curlandiae, ipseque princeps Radziwjl nomine Lithwaniae, pactis jam transegisse, aut transigere dicuntur cum Svecis. Rex Casimirus ubi sit, aut quid agat, nescimus. Dicitur alÿs Palatinatibus ut ad Warsawiam confluerent indixisse: sed plerosque recusare. Alÿ dicunt exivÿsse Warsawia, et nesciri quorsum. Et certe vix erit resistendo tot hostibus: cum et Moscus progrediatur, occupataque Boryszoviâ Bychoviam, ultimum Lithvaniae propugnaculum, arcta obsidione cinxerit. Sveci a Posnania moverunt heri (praemissa quidem sunt vias pertentura 4000, sed totus exercitus heri demum) recta Warsawiam versus: qua accepta, Cracoviam illos meditari omnia ostendunt. Hoc palam audivi 1. Non optare se ut Minor Polonia transactione se dedat, sed armis ut decertetur. 2. Optare ut Caesar se immisceat: nempe ad occasionem inveniendam illius adoriendi Provincias. Hoc insuper vidi: clerum romano catholicum undique fugere (Canonicos, Jesuitas, Monachos) illorumque bona, tanquam deserta, addisci fisco: illis vero, qui remanserunt, assignari demensum pabuli quotidianum. Praesidium Posnaniae relictum est mille peditum Svecorum (sub imperio tamen viri germani, colonelli) et centum equitum. Munitionem urbis aggredientur statim (sicut et Calliszÿ aliorumque majoris considerationis locorum) ut inexpugnabilia reddent. Quod ostendit eos non transire modo velle Poloniam, sed subigere et retinere. Manifestum nondum prodijt, ut causas belli hujus veras intelligamus: prodituum tamen simul atque Rex erit praesens, sparsumque iri in omnes provincias Europae, sic ex Secretario status intellexi. Quae omnia talia sunt, ut brevi tempore mira nos visuros augurari

queamus. Ego a hinc finem facio, nam de Schaumio quod ad-
dam nihil est, a 1. Julÿ nihil ab ipso habens, (misi nuper
epistolam ab illo) et ipsum illum expectans quotidie. Mire
angitur bonus viros (*így*) de tantis sibi injectis remoris.

Vale optime fautor

Cui se totum commendat